Rom. 6. **Aplust:** Nõ em̄ sub lege estis, sed sub gratia. & aliud: Obnoxii eẽ
corruptæ naturæ legi, id est, inclinationi corpori inseparabiliter ad-
herenti. Porro esse sub lege, est uniuersæ legis ueteris p̄scriptis q̄
ad obseruantiam eorũ, se teneri existimare: eaq; ppter pœnã, for-
midinem obseruare, sicuti prædictũ in superioribus est. Obnoxiiũ
uero esse legi, ut hic p̄tendit Apl̄s, aliud nihil est, nisi in carne mor-
tali uiuere, quæ concupiscẽtiã nunq̄ non est subiecta. Vnde fit ut
in his uocabulum lex non una sit ratione positum, sed uaria.

120.146. **Hoc magis abstinentium est à peccatis, quod iam ad bene faci-
endum non cogimur p̄scripto, scilicet legis, id est, præcepto,
sed meritis & amore prouocamur.**

Censura. **¶** Quod in hac p̄positione p̄tendit Erasmus, legem Christi p̄fectos,
id est, Christianos, non cogi & teneri p̄ legis mandata ad recte agen-
dum, quasi iam solis meritis & amore sint omnes ad bene facien-
dum prouocandi, & non etiam comminationibus suppliciorũ, legis
p̄scriptorũ, id est, præceptorũ, transgressoribus debitorũ, trahendi
& compellendi: p̄inde ac si p̄ istud Apostoli uerbum: Sciens hoc,
quia lex iusto non est posita, ipse uellet iustos nullis obnoxios esse
legibus: hærefum est una, in sacro Viennensi concilio, contra Be-
guardorũ sectam olim damnata, & p̄ Lutherũ hoc sæculo imp̄missum
re restaurata, contra quam nos in superioribus nõnulla diximus.

1. Tim. 1.
In Clemente
de hæreti. ca.
ad nostrum.

120.147. **His qui deo seruiunt, non ut merces debita, sed ut beneficium à
prospitio patre, reponitur immortalitas.**

Censura. **¶** Assertio hæc Lutherana, in superioribus fr̄q̄nter reprobrata fuit.
120.148. **¶** Lex Christi quæ spiritualis est, & uitæ parens efficacior ac uis
Cap. 8. **¶** arix, liberauit nos à lege peccati, & à morte huius comitæ.

Prop. 149. **¶** Lex Moyſi quatenus carnalis est, inefficax erat, nec liberare po-
terat à lege peccati.

Prop. 150. **¶** In una Moyſi lege duæ leges sunt. Altera crassa & carnalis, alte-

ra spiritualis. Prior illa legis pars Moyſen habet autorem; & ut
perpetua non est ita parum efficax ad præstandam salutem.

¶ Carnalis illa iudæorũ lex aduersatur Christo, & à Christo auo-
cat, & ob id mortem parit, uidelicet pugnans cum eo.

¶ Non pauca in his quatuor p̄positionibus catholica ueritate
pugnancia complectit Erasmus, quorũ fere in superioribus p̄nos
O mentio facta est. In primis quantum res postulat reprobatum est,
qđ hic iteĩ statuerẽ fatagit, scilicet nos Christianos p̄ legem euan-
gelicam liberatos à lege peccati, & à morte, peccati indiuicua
comite. Sapienter enim dicitur esse legem peccati, de qua loquit A po-
stolus: somitem esse, seu instar brutorũ ad concupiscendum, p̄nita-
tem, à qua nullum omnium præter Christum dominum, & eius bea-
tam parentem docere potest Erasmus, ullo unq̄ tempore fuisse, li-
berẽ. Reprobatur in super fatis puto quod subdit; legem Moyſi
quatenus erat carnalis, & c. Blasphemiam autem apte reolet asse-
rere, duas in una Moyſi lege contineri leges & c. qđ illius quam
carnalẽ, sed in una Moyſi lege contineri leges & c. qđ illius quam
carnalẽ, sed in una Moyſi lege contineri leges & c. qđ illius quam
carnalẽ, sed in una Moyſi lege contineri leges & c.

120.151.

Censura.

O

Rom. 7.

¶ Quod est plane quoad hoc
cum Manichæis sapere, & quidem absurdissime. Altera (inquit
Erasmus) Moyſi legis pars, quæ scilicet crassa & carnalis erat Moyſen
habuit autorem, quasi diceret, pars uero q̄ spiritualis erat deũ. Ecce do-
ctores catholici re ipsa in toto legis ueteris instrumẽto præter his-
toricæ narrationes triplicia inuenerunt mandata, moralia, scilicet quæ
naturæ quocq; pertinent legem, & forsitan ista comprehendere uult
Erasmus, partem illam Mosaicæ legis quam uocitat spiritualem,
alia sunt cõrimonialia, & iudicia concernunt tertia. Et quãtum ad
hæc lex uocat uetus, seu antiquata, & p̄ euangelium Christi quo ad
obligandi uim abrogata. Suspicio autem portione hanc legis cras-
sam & carnalem Erasmus appellare, sed qđ impie, iam est dictũ. Cũ
igit fide certum tenet ecclesia, triplicia illa legis mandata, à deo po-
pulo suo per Moyſen & ceteros prophetas tradita fuisse, quod p̄
innumeras monstratur scripturas, quas idcirco prætereo qđ fidelis
nullus hoc inficiatur: manifeste constat hæreticũ esse dicere, unip̄-
tis ueteris legis Moyſen fuisse autorem, & alterius deũ, Blasphemũ
deniq; decernũ ac hereticũ, asserere qđ libet legis partẽ Christo aduer-
sari ab eoq; auocare. Nec est hic scripturis aut rōibus i hæc Erasmi

scripta agendum: sed alijs certe armis. & uehementer admiror si alii cuiuerint ista unq̄ probata: quæ tã manifeste fidei cõtrariant.

Prop. 152

¶ Terra, aqua, aer, ipsa corpora celestia, deniq; & ipsi angeli, non in aliud sunt condita: nisi ut hominũ necessitatibus obseruiant.

Prop. 153

¶ Cũ uniuersus angelorũ pp̄ls n̄ras calamitates ex alto cõtemp̄ans pio q̄q̄ erga nos affectu cõmoueat, & quoad licet nostris malis inuolēcat, nõne uniuersa rerũ natura una nobiscũ gemit, ac parturietis in morẽ optat laborum ac dolorum finem?

Censura.

P

¶ Quod hic de creationis angelorũ sine dñi. s. q̄ nõ fuerit angelica natura in aliud creata, nisi ut hominũ inseruiat necessitatibus: erroneum cũ in philosophia, tũ in theologia est. Porro certa cognoscitur ratio, sine semper esse potiore ijs quæ propter illũ sunt. Si igitur angelus propter creaturã conditus est: dignior ac præstantior illo hõ sit oportet, at quõ istud? Porro cõstat hominẽ etiã Christũ, propter formã serui minutũ paulominus ab angelis fuisse, hoc est naturam humanã sua essentia ipsis angelis inferiorẽ esse. Quoniam pacto ergo à creatore deo statueretur homo angelorũ finis? Cum autẽ sic dicat scriptura, Vniuersa propter semetipsum operatus est dñs, mirabile est absolute scribere angelos nõ in aliud conditos fuisse, nisi ut hominũ necessitatibus inseruiant. Quã autẽ neq; condoleat nobis uniuersus angelorum cõctus, neq; gemat nobiscum: ex superioribus constat, sunt dubio procul eiusmodi cõpassionũ atq; gemituum motus à beatorum statu profusus alieni. Ignoranter igitur & ad scripturas dissentaneæ hæc Erasmius scripsit.

Prouer. 10

Prop. 154.

¶ Sp̄s dei etiã si ipsi uideamus, tamẽ pro nobis interpellat deũ, idq; non humano more, sed gemitibus inenarrabilibus.

Prop. 155

¶ Ipse sp̄s quies interpellat pro sanctis indolescẽs super illos malis, nõ iuxta humanũ affectũ interpellat, s; iuxta dei uoluntatẽ.

Censura.

Q

¶ Quæ in his duabus p̄positiõibus edidit Erasmus, nos contra Iacobũ Fabrũ hoc ipso Apli loco agẽtes, probasse arbitramur, im̄pia esse, blasphemã & hæretica, philosophic q̄q; aduersã. Illic per nos inducta legat, si liber, Erasmus & sui, & perpendat quanta fuerint demonis illusiones seducti, existimãtes cũ Fabro in Apli sensibus ecclesiam ad eos usq; cõcutisse, cõ ipsi (nec immerito quidem) in illis plus talpa cæcutientes uideantur, quod utinam rectis animi oculis aliquando inuuantur.

Confutatio
propõnis 152
& duarum
quæntium

¶ Oportet imaginari ceu geminã iustitiã, alterã cuius author fuit Moyses, alterã cuius author sit Christus, illa constat carimonis, altera fide & obedientia.

Prop. 156
Cap. 10.

¶ Hic uult nos imaginari Desiderius, id est quadã probabilitate tenere ea ac sustinere, quæ in præcedentibus impia esse ac blasphemã monstratũ est, q̄. s. legis carimoniaz author fuerit Moyses, qd plane hæreticum est nedum impium ac blasphemum.

Censura.

ERRORES EX

Epistola Erasmi, ad dñm ep̄m Leodiensem p̄ Paraphrasim in Ep̄las duas B. Pauli ad Corin. excerpti, cũ adiectis in eisdẽ Censuris.

¶ De nascentis ecclesie primordijs admiror prope nihil eẽ proditum historia grauiore, cui tuto possis credere.

Prop. 157.

¶ Dionysius qui in hierarchia secunda, id est ecclesiastica, p̄scos ecclesie ritus satis copiose describit, eruditus recentior quispiam fuisse uidetur, q̄ fuerit Ariopagites ille.

Prop. 158.

Vãm sint hæc falsa, temeraria, & schismatici uicinia: copiose docet Clichtoueus: quibus & astipulantur nonnulla per nos in superioribus cõtra Fabrũ citata. Ex omnibus autẽ liquet hoc Erasmi uerbũ, Eruditus recentior quispiã fuisse uidetur, ita explicandũ, ut dicatur eruditus, i. Lutheranicis & schismaticis, errorumq; ueterum reatoribus, ac inuentoribus recentior. Hi gippe sunt qui antiquis ecclesie ritibus ac disciplinã derogant.

Censura.
R
Cap. 1. primi
sui Anstuth. li.

¶ Vitam quæ Paulus in Epistolis ad Corinthios attigit, ac ueluti per transennam ostendit, de ritibus ecclesie aliquanto copiosius & explanatius tradidisset.

Prop. 159.

¶ Quã circuncise meminit Apostolus de Eucharistia siue Synaxi: q̄si ueritus ne quid de tanto mysterio secus diceret quàm oportet. De quo recentiores quidam, quàm illotis (ut aiunt) pedibus quid non disserunt, quid non diffiniunt?

Prop. 160.

¶ Vitam illud saltem aperuisset Paulus, à quibus, quo tempore, quo cultu, quo ritu, quibus uerbis consecrari soleat panis ille mysticus: & sacrosanctum dominici sanguinis poculum.

Propo. 161

Censura. **S** Hæc omnia impiam olent præsumptionem, præsumptuosamq; impietatem, ac blasphemiam. Ecce homo linguarum & humanarum disciplinarum præsidio bene fultus: (quemadmodum iam diximus) insinuat sapientem Apostolo Paulo, quin & Christo. Porro non obscure subindicat, quia si ad sanctæ trinitatis vocatus fuisset confessorum ut consultius salubrius multo ac celebrius longe commodius dedisset consilium illo quod secutus est Paulus suas edendo epistolæ. Hoc dubio procul prætendunt hæc consultius istius deploratiuæ desideriorum expressiones. Vtinam quæ Paulus attingit &c. quasi humano sensu omnia scribendo egerit, industria que artis quæsitæ: & non fuerit ipse (sicuti & cæteri omnes canonice librorum scriptores) Calamus scribæ ut lociter scribens, id est spiritus sancti. Audiatur ergo pauper, & (ut sum ego) imbecillus homo, qui quasi temeritate, arrogantia quæ cæcatus pendere non ualuit, quorsum quæ hic literis mandauit, spectarent. audiatur inquam ipsum Paulum dicentem sibi: O homo tu qui es qui respondeas deo? & rursus: Quis cognouit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit? quis prior dedit illi & retribuatur ei? En iniquo fert Erasmus animo Apostolum tam perfrictum epistolæ ad Corinthios ab soluisse, tamq; obscure, quæ si reformidaret, de Eucharistiæ mysterijs secus dicere quàm oportet. Quæ nimirum in homine apertam monstrant infidelitatem respondeat proinde eius impissimæ temeritati Paulus, & causam tueatur suam opus est. Responsum sane Apostoli hæc est: Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit: quid me fecisti sic? si quidem sacrilegium, aut impietas, ac infidelitas est, hominem cõqueri de dei operibus alijs ab homine quæ deus fecit, ut de seipso. Diuinum utiq; figmentum est (ut cæteri) secundum naturam Erasmus: Dei itidem opus epistolæ Pauli existit. Deplorans itaq; & condolens ille qd non fuerint pro suo uoto conscriptæ eiusmodi epistolæ, & mundo hoc scribendo: quid agit? Certe ut dei figmentum, deo (qui epistolæ Pauli per illum finxit) dicit. Quid illas fecisti sic? Nullas quippe in Erasmus talibus pro ausis possit plus iusto inuahere, qui taxare spiritum sanctum & eius scripturas, quasi non prout expediebat scripserint, omnium (puto) præsumpuit hominum primus. Viderit autem pro quibus dixerit re-

Psal. 44.

Rom. 9.

Ibid. ca. 11.

T

Rom. 9.

centiores quosdam illotis pedibus nihil de synaxis rationibus ac natura non differuisse desinisse que. Et semetipsum iusta pendat trutina, si forsitan unus sit qui illotus totus de omnibus sacris sententias dicere sit ausus, quanto fidei & pietatis fenore atq; usurum probabit exitus. Dominus omnium nostrum miseratur.

Tradi hominem Sathanæ, tempore Pauli, aliud nõ erat quàm ad tempus uitari à cæteris, quo pudor ad respicientiã adduceret.

Dicens hic Erasmus hominem Sathanæ tradi aliud nõ esse &c. omnino dissentire uidet literæ Apostoli, ubi ita dixit inter ea quæ hæc de re scripsit. Iudicauit cum uirtute domini nostri Iesu tradere huiusmodi hominem Sathanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat. Per hæc namq; uerba, non solum & simplicem præterente Apostolus uidetur separationem peccatoris à cæterorum hominum consortio, non enim eiusmodi euitatione hominum caro interimitur, hoc est affligitur aut cruciatur. Et hanc ob rem secus omnino sacri de hoc Apostoli uerbo loquentur doctores. Principio intueantur (inquit Augustinus) heretici Apostoli dicentem de quodã peccatore. Quæ tradidi Sathanæ in interitum carnis &c. & si noluit mortẽ hic intelligere (fortassis em̃ incertũ est) quãlibet uindictã per Sathanã factã ab Aplo fateantur. Quod nõ eũ odio, sed amore fecisse manifestat illud adiectũ, ut spũ saluus fiat. Item alibi: Possent, inq; Augusti, dicere Satanã omnibus malis hoibus esse peiorẽ. Cui tñ Apl's illi tradidit hoies in interitum carnis, ut spũ saluus sit in die dñi. Itemq; alios, de quibus dicit, qd tradidi Sathanæ, ut discãt nõ blasphemare. Et dñs Chrũs flagellatos expulit de templo improbos mercatores &c. sequit paulo post. Ecce inuenim? Apl'm traditorẽ, & Chrm psecutorẽ, sic Augustin? Hieronym? uero sup hoc Apl's uerbo: Iradere hmõi Sathanæ in interitum carnis. Ut arripiendi illũ, ait, corporaliter habeat potestate, qd dñi uiderit se nec carnis hic, nec in futuro spũs requie habiturũ, de facto pœniteat ut saluetur. Athanasius qdq; his subscribens ait. Sathanæ tradit hõ, ut ipse Sathanas morbo hunc maceret. Nã cũ ex corpore luxuriæ concupiscentiã defluat, debet hoc sane supplicij affici, ut spiritus saluus fiat. In quodam deniq; marginali glossæmate ita legitimus. Hanc potestatem dicitur Apostolus habuisse: ut dum aliquem à stultitiã non posset amouere, diabolo eum uexandum tra-

Prop. 162

Censura. V

I. Corin. 5.

Lib. de serm. do. in monte

Li. 2. contra Petilia. ca. 10. parte ope. 6.

I. Timo. 1.

Ioann. 2.

I. Corin. 5.

deret, quousq; pœnitentiã p̄sistens à malo desisteret. Ecce magno consensu, Erasmi uerbo q̄ ait, tradi hoïem satanæ nihil aliud esse q̄ ad tēpus uitari à cæteris, obstitunt nō spernenda patrū testimonia. Quis autē dicit illud apl̄m in una intelligētia nōnulli sanctoꝝ accipi posse tradiderunt de ea quā eccl̄iæ suæ Ch̄s obseruandã dedit excoꝛicatione dicens: Si eccl̄iam p̄t̄r nō audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus, quā hic innuere uidet Erasmus. Neminē tñ sanctoꝝ mōstraturus est, q̄ p̄sumpsit refutare (qđ hic aulus est) eum quē statuisse quantū op̄s est hic nos putamus sensum. Neq; etiã fideliter satis retinet illum q̄ est, ut sic in crimine obstatuū eius, ret fidelis quisq; q̄ in æternum illi nō cōmunicet, nisi dei & eccl̄iæ iussis audierit. Erasmus uero ait, satanę tradi, nihil eē aliud qđ ad tēps uirari à cæteris. Videt itaq; magister in instructis, se ut magistru exaltauerit in eccl̄ia, p̄ arbitrio de quibus uellet ius dicturę, cū ferme in oibus Lutheranorū factioni suppetias ferat.

Prop. 163. Ex ijs quæ Ap̄lus in epl̄e primæ ad Corinthios, ca. vii, scripsit, quædam mea sententia satis (ne dicam plus satis) mordicus tenemus, ueluti de diuortio.

Censura. Hæresim & hic firmare cōtendit Erasmus, quã iam crebro attingimus, & loco ultimo p̄positioibus cxxix. & cxxx. ubi his illa p̄niciose tradidit. Nō igit ei placet qđ Ap̄lus scripsit Corinthiis, dicens: Mulier alligata est legi matrimonio, si quo ad uinculū, quanto tpe uir eius uiuit, q̄ si dormierit uir eius, liberata est, cui aut uult nubat, tñ in dño. Et rursum ijs qui matrimonio iūcti sunt p̄cipio, nō ego sed dñs, uxore à uiro nō discederet q̄ si discesserit, interueniente, si fornicatiois causa, manere inuuptã, aut uiro suo recōciliari. Nō (in q̄) hæc stomacho Erasmi cōgruunt. Hinc de illis (q̄ palam nō ausit ea reñcere) libētissime, si ei p̄ eccl̄asticã liceret disciplinã id facturū) dicit, nos, hoc est eccl̄iæ patres & magistros, plus satis mordicus tenere, quæ p̄ diu ortij causa Corinthiis scripsit Ap̄lus: Sunt aut huc per nos citata, & sequa sunt similia.

Prop. 164. Mihi purioris Christianisimū uidetur, magisq; consentaneum euangelicæ & apostolicæ doctrinæ, si nulli certum cibi genus p̄scribatur, sed admoneantur omnes, ut quisq; pro corporis habitu uescatur, quæ maxime conducunt bonæ ualitudini.

Superstitutionis illius qua cibi decernuntur, extant hisce temporibus non obscura uestigia, plærisque bonam pietatis partem in ciborum delectu ponentibus, quos deus creauit ad uiscendum cum gratiarum actione.

Præposterum est iudicium, nemo fere non grauius crimen existimat die sabbati carnis uesci, quam mendacij uirulentia famã fratris inceslere.

Non quasi anceps in his assertionibus tribus de ieiunijs ac ciborum delectu sancte ac canonicè per eccl̄iam indictis, decernit recens in theologia doctor Erasmus, sed episcopum Christi ordine uicarium compellans, planè quo ad hæc subscribit erroneæ ac schismaticæ Lutheranorum factioni. Cum quanta autem Christianorum iactura ista cum Luthero & Fabro scripserit: iam prochi dolor plus satis notum factum est. Cæterum aduersus hæc iam me iudice non nisi ultricibus dimicandum est flammis: Rationibus enim per Clichtoueuum, nos quoque & alios (quantum poscebat negocium) digladiatum est. Alia prodeant arma necesse est, alioquin de Ecclesiastica actum est disciplina, cuius sese hostes publicitus manifestare non uerentur Lutheranæ sectæ fautores & alii seclæ.

Vtinam Paulus aliquanto plus lucis nobis aperuisset, qualiter extent animæ semotæ à corpore, & ubinam extent, an fruantur immortalitatis gloria, an impiorum animæ iam nunc cruciantur, an eis subueniant nostrę preces, aut alia benefacta, aut indulgentia summi pontificis subito liberentur à pœnis.